
 

Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.P.C.M. n. 105 del 27 febbraio 2013 recante il Regolamento di riorganizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante il Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii. ed il regolamento d’attuazione D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il Regolamento (CE) 288/09 della Commissione del 7 aprile 2009 recante modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio relativamente alla concessione di un 
aiuto comunitario per la distribuzione di frutta, verdura, ortofrutticoli trasformati, banane e prodotti 
da esse derivati ai bambini negli istituti scolastici, nell'ambito del programma “Frutta e verdura 
nelle  scuole”, successivamente integrato e modificato da regolamento delegato (UE) n. 221/2014 
della Commissione del 7 marzo 2014 recante modifica del regolamento (CE) 288/09 relativamente 
alla fissazione della ripartizione indicativa dell’aiuto nell’ambito del programma “Frutta e verdura 
nelle Scuole”; 
 
VISTA la Strategia Nazionale 2015 relativa al programma “Frutta e verdura nelle Scuole” 
approvata dalla conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 
nella seduta del 30 luglio 2015, varata in applicazione del regolamento (CE) 288/09 e delle 
successive modifiche e integrazioni sopracitate; 
 
VISTO il D.D. n. 71621 del 22 ottobre 2015 con il quale il Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., ha dato l’avvio ad una 
procedura ad evidenza pubblica di rilevanza comunitaria, da aggiudicare mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi di fornitura e 
distribuzione di prodotti ortofrutticoli agli allievi degli istituti scolastici di primo grado italiani, 
anno scolastico 2015/2016, divisa in n. 9 lotti, nell’ambito del Programma “frutta e verdura nelle 
scuole” di  € 28.800.000,00 + IVA : 
 
CIG Lotto 1 Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta: 6443692ED7           euro 2.917.710,66                                        
CIG Lotto 2 Lombardia: 644375205F                                                  euro 4.011.780,52 
CIG Lotto 3 Veneto e Trentino Alto Adige: 644386097C                   euro 3.182.201,62 

DG PQAI -  Segreteria PQAI - Prot. Uscita N.0019252 del 10/03/2016



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 
 
CIG Lotto 4 Emilia Romagna, Marche e Friuli V.G.: 64437720E0     euro 2.845.498,61 
CIG Lotto 5 Lazio e Sardegna: 64438018CC                                       euro 3.077.608,77   
CIG Lotto 6 Campania e Molise: 644381545B                                    euro 3.584.812,45 
CIG Lotto 7 Puglia e Basilicata: 6443828F12                                      euro 2.899.944,20 
CIG Lotto 8 Calabria e Sicilia: 6443833336                                        euro 3.197.962,19  
CIG Lotto 9 Toscana, Umbria e Abruzzo: 6443845D1A            euro 3.063.280,98    
 
VISTO il citato D.D. n. 71621 del 22 ottobre 2015 con il quale la Stazione appaltante ha approvato 
la documentazione di gara (bando, disciplinare di gara e gli altri allegati); 
 
VISTO il bando di gara per l’affidamento del servizio di fornitura e distribuzione di prodotti 
ortofrutticoli e per la realizzazione di misure di accompagnamento agli allievi degli istituti scolastici 
di primo grado italiani, nell’ambito del programma frutta e verdura nelle scuole,  a.s. 2015-2016, 
lotti: 9  nell’ambito del Programma “frutta e verdura nelle scuole” pubblicato sulla GUCE – in data  
31 ottobre 2015  e sulla Gazzetta Ufficiale – V Serie Speciale – contratti pubblici, in data GU 5a 
Serie Speciale - Contratti Pubblici n.133 del 11-11-2015;  
 
VISTO il D.D. di nomina della Commissione di gara n. 84286 del 09/12/2015 incaricata di 
procedere alla valutazione delle offerte pervenute dagli operatori economici partecipanti alla 
procedura di gara in questione; 
 
CONSIDERATI gli atti della Commissione di gara, trasmessi alla Stazione appaltante con nota del 
2 marzo 2016 n. 3266, con i quali tra l’altro la commissione stessa ha preso atto che, a seguito delle 
verifiche effettuate dal RUP, le offerte presentate dalle partecipanti soc. coop. Alegra, soc. coop. 
agricola Apofruit e C.O.F. srl e riferite ai lotti nn. 1, 3, 4, 5 e 6 non sono da considerarsi anomale ed 
ha dunque disposto l’aggiudicazione provvisoria per tutti e nove i lotti in gara; 
 
CONSIDERATO che, come riportato nei verbali della commissione, l’aggiudicazione dei diversi 
lotti è stata disposta in applicazione della disposizione del disciplinare di gara, di cui al paragrafo 6, 
ultimo capoverso che testualmente recita: “Per i concorrenti che partecipano a più di due lotti, nel 
caso in cui risultino primi nella graduatoria di merito dei lotti a cui partecipano, si procederà 
all’aggiudicazione per i due lotti di maggior valore”; 
 
PRESO ATTO che, come si evince dai verbali della commissione, per quanto concerne il lotto n.1 
i primi due classificati per punteggio complessivo, rispettivamente RTI NATURA (94,03/100) e 
COF (88,63/100), sono risultati vincitori di altri due lotti di valore superiore al lotto n.1, 
rispettivamente i lotti n.2 e n.9 per RTI NATURA e i lotti n.6 e n.8 per COF ; 
 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 
 
RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto disposto dall’art.6 del disciplinare di gara, non 
considerare le predette offerte di RTI NATURA e COF ai fini della aggiudicazione del lotto n.1; 
 
VISTA la citata nota del 02/03/2016 con la quale, tenuto conto di quanto sopra esposto, la 
Commissione ha trasmesso la graduatoria provvisoria dalla quale risulta che per il lotto 1 l’offerta 
presentata dalla ALEGRA Soc. Cooperativa è quella economicamente più vantaggiosa avendo 
riportato un punteggio totale di punti 75,07/100 così ripartiti: 52,11 (offerta tecnica) e 22,96 (offerta 
economica). L’offerta economica presentata è pari ad € 2.558.832,25 I.V.A. esclusa; 
 
CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra ed in forza di quanto stabilito dall’art.6 del 
disciplinare di gara, deve procedersi all’aggiudicazione del Lotto n.1 in favore di ALEGRA Soc. 
Cooperativa; 
 
VISTO l’art. 11 del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. che, al comma 7, prevede “l’aggiudicazione 
definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta”, al comma 8 che “l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei  prescritti requisiti” e al comma 11 prevede che 
“il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione 
e degli altri controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti o degli enti 
aggiudicatori”; 
 
RITENUTO, dopo la verifica dell’aggiudicazione provvisoria, di approvare la graduatoria 
provvisoria e di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio per il lotto n.1; 
 
 

DECRETA 
 

ART 1. E’ approvata la graduatoria provvisoria risultante dagli atti della Commissione giudicatrice 
per quanto concerne il lotto n.1, così come di seguito riportata: 
 

PARTECIPANTI PUNTI 
OFFERTA 
TECNICA 

PUNTI 
OFFERTA 
ECONOMICA 

TOTALE 

ALEGRA Soc. Coop. Agr. 52,11 22,96 75,07 
APOFRUIT Italia Soc. Coop. Agr. 56,50 13,07 69,57 
OP KIWI SOLE Soc. Agr. Coop. 41,78 25,00 66,78 
RTI CDP Srl Costituendo 59,89 5,60 65,49 
 

 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 
 
    
ART 2.  Il lotto n.1 è aggiudicato alla ALEGRA Soc. Cooperativa con sede in FAENZA (RA) via 
G. Galilei n 5   per un importo pari ad € 2.558.832,25 esclusa I.V.A.; 

 
Ai sensi della normativa citata in premessa, l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei requisiti prescritti. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali e, ai sensi dell’art. 79, comma 5 del Codice dei contratti pubblici, sarà 
comunicato ai partecipanti alla gara. 
 
 

           f.to  Il Direttore Generale 

        Emilio Gatto  

 

[Documento informatico sottoscritto con firma    
elettronica digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D. 
Lgs n.82/2005 (CAD)] 

 
 


